IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/09/2016 1

ATA DE REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CPA

CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 33/2016

Data da reunião 19/09/2016

Local Auditório – 4º andar – Reitoria / IFMG

Horário 9h30 às 12h

Pauta/assunto 1. Análise das sugestões enviadas pelas CPAs locais sobre os

questionários da autoavaliação

2. Formulário de recredenciamento

3. Cartazes da Autoavaliação 2016

4. Repasse sobre Avalies

5. Memorando sobre composição das CPAs

Aos 19 (dezenove) dias do mês de setembro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 9h30 (nove horas e 1

trinta minutos), no Auditório do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de 2

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, 3

2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os 4

servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva, Rafael Palhares Machado, Silvana Nahas Ribeiro, 5

Thiago Rodrigues Costa, Virgínia Graziela Fonseca Barbosa, Washington da Silva Carvalho. A 6

reunião teve início discutindo-se as alterações sugeridas pelos integrantes das CPAs locais em relação 7

aos questionários de autoavaliação disponibilizados para teste, conforme detalhado em anexo a esta 8

ata. Em seguida, tratou-se de aspectos relacionados às ações da CPA que constam do formulário de 9

Recredenciamento do IFMG. Thiago apresentou as observações propostas pela procuradora 10

educacional, Denise Santana, que foram respondidas com a participação do grupo. Uma consideração 11

foi feita em relação à questão do espaço físico para a CPA, que os presentes julgaram ser necessário 12

resolver de maneira permanente, talvez com a disponibilização de uma sala para as comissões do 13

IFMG que se reúnem na Reitoria. Na sequência, foi apresentado por mim, Virgínia, o modelo de 14

cartaz proposto para divulgação da Autoavaliação 2016, a ser enviado para as unidades. Em virtude 15

de manutenção por que passa a gráfica de Ouro Preto, onde foi feita a impressão nos processos 16

anteriores, foi definido que um arquivo com a arte final do cartaz será remetida às CPAs locais, para 17

que as impressões sejam feitas localmente, possivelmente em gráficas rápidas, com recurso de cada 18

campus e em quantidade capaz de atender à demanda específica. O layout também será adaptado para 19

envio como e-mail mkt, a ser divulgado nos campi, de acordo com o respectivo período de avaliação. 20

Na sequência, Washington fez um breve relato sobre o 2º Simpósio Avaliação da Educação Superior 21

–Avalies, do qual participou, de 31 de agosto e 2 de setembro. Foi mencionado que, embora muito 22

válido, o evento necessita de alguns ajustes, até em função de ser algo recente. Alexander mencionou 23

a ideia de promover, futuramente, um seminário local e Washington acrescentou ser produtivo, 24

inclusive, envolver outros parceiros, como Cefet-MG e UFMG. As sugestões ficaram em aberto para 25

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 19/09/2016 2

posterior discussão, em momento propício. Por fim, retomou-se a discussão sobre a composição das 26

CPAs, com a redação de um memorando direcionado aos Diretores Gerais e Pró-Reitores, solicitando 27

a indicação de novos membros. Nada mais havendo a tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida e 28

achada conforme, vai assinada por mim, Virgínia Graziela Fonseca Barbosa, que redigi e lavrei, e por 29

todos os presentes. 30

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _________________________________________________ 31

Rafael Palhares Machado _________________________________________________________ 32

Silvana Nahas Ribeiro ___________________________________________________________ 33

Thiago Rodrigues Costa __________________________________________________________ 34

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa__________________________________________________ 35

Washington da Silva Carvalho _____________________________________________________ 36